
2024학년도

계북중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.24)

(2차추경예산)

계북중학교



계북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-24 예산액 269,096,000

제2024학년도 계북중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출예산총액은 세입·세출 각각183,820,000원"을 "세입·세출 각각 269,096,000원"으로 한

다.

2손정은 2024년 10월 24일 12시 07분 51초 전북특별자치도교육청 계북중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 계북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 269,096 183,820 85,276 46.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,710 2.1

학생복지/교육격차 해소 1,368 28,900 10.7

기본적 교육활동 2,778 64,069 23.8

선택적 교육활동 0 12,190 4.5

교육활동 지원 70,808 81,308 30.2

학교 일반운영 10,322 76,919 28.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 85,276 257,831 95.8

자체수입 학부모부담수입 0 11,115 4.1

자체수입 행정활동수입 0 150 0.1

기타수입 전년도이월금 0 0 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,710 5,710 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,710 5,710 0

1.교직원역량강화 2,450 1,750 700

1.직무연수 2,450 1,750 700

1.일반수용비 2,450 1,750 700 교직원연수비지원 : 700,000원*1회= 700,000

2.교직원복지 3,260 3,960 -700

1.교직원문화행사 3,260 3,960 -700

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 500 1,200 -700 숙박비 : -700,000원= -700,000

3.교직원복지비 360 360 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,900 27,532 1,368

1.급식 관리 13,503 13,503 0

1.학교급식운영 13,503 13,503 0

1.우유급식비 1,388 1,388 0

1.우유급식비 1,388 1,388 0

2.비조리교급식비 12,115 12,115 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전출금 11,115 11,115 0

2.보건관리 11,197 11,229 -32

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,898 1,930 -32

1.학생건강검사 163 280 -117

1.학생복지비 163 280 -117 구강,소변,건강검사 : -117,810원*1회= -117,000

2.보건실운영 815 950 -135

1.운영수당 165 300 -135 보건교육 강사료 : -135,000원*1회= -135,000

2.학생복지비 650 650 0

3.[국고]흡연예방활동(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

손정은 2024년 10월 24일 12시 07분 52초 4 전북특별자치도교육청 계북중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여학생 위생용품지원(목적) 220 0 220

1.학생복지비 220 0 220
(성립전_2추)위생용품 구입 : 19,980원*11

명=
220,000

5.방역관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학교환경위생관리 9,299 9,299 0

1.먹는물관리 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

2.공기질측정 4,299 4,299 0

1.일반수용비 4,299 4,299 0

3.방역관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

3.교육격차 해소 1,000 800 200

1.학비지원 1,000 800 200

1.전북에듀페이 지원금 1,000 800 200

1.학생복지비 1,000 800 200
(성립전_2추)전북에듀페이 지원금 : 

200,000원*1명=
200,000

4.학생복지 3,200 2,000 1,200

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 1,200 0 1,200

1.학생교복구입 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)교복구입비 : 300,000원*4명= 1,200,000

3.기본적 교육활동 64,069 61,291 2,778

1.교과 활동 26,360 23,270 3,090

1.교과활동지원 15,676 12,586 3,090

1.보결수업관리 300 300 0

1.기타수당 300 300 0

2.기초학력지도 3,900 3,900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 750 750 0

3.순회교사운영 4,990 2,500 2,490

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_2추)순회교사 수당 : 100,000원*6

월 =
600,000

2.여비 3,790 1,900 1,890
(성립전_2추)순회교사 여비 : 945,000원*2

명=
1,890,000

4.교과용도서지원(경목) 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

5.(목)두드림학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.(목)교과보충 프로그램운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,612 3,612 0

2.교육운영비 1,188 1,188 0

7.(목)기초학력 캠프 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)체험비 : 30,000원*20명*1회= 600,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.과학 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택 교과활동 1,884 1,884 0

1.기타교과운영 1,384 1,384 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 784 784 0

2.기후변화교육운영지원(경목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 30,128 30,348 -220

1.자율활동 16,250 16,250 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.(목)학교특색사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,869 2,612 1,257
교육공동체 상담운영비 : 1,257,000원*1회

=
1,257,000

2.교육운영비 6,131 7,388 -1,257
교육공동체 문화체험 임차비 : -200,000원

=
-200,000

교육공동체 문화체험비 : -391,000원*1회= -391,000

교육공동체 식사 및 간식비 : -666,000원= -666,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 12,300 13,300 -1,000

1.수련활동 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000 수련활동운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.현장학습 11,800 11,800 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

3.동아리활동 780 0 780

1.스포츠클럽활동(목적) 780 0 780

1.교육운영비 280 0 280
(성립전_2추)체육물품 및 간식 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 리그대회 운

영비 : 80,000원*1회=
80,000

2.비품구입비 500 0 500
(성립전_2추)탁구휀스 구입 : 62,500원*8

개=
500,000

4.진로활동 798 798 0

1.진로체험활동 798 798 0

1.교육운영비 798 798 0

3.자유학기(년) 활동 7,581 7,673 -92

1.자유학기(년)제활동 7,581 7,673 -92

1.자유학기제 진로활동(경목) 3,431 3,523 -92

1.교육운영비 3,331 3,423 -92 자유학기제 진로활동 : -92,000원*1회= -92,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.자유학기제 진로활동(목) 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

4.선택적 교육활동 12,190 12,190 0

1.방과후학교 운영 5,440 5,440 0

1.방과후학교운영 5,440 5,440 0

1.특기적성교육 5,440 5,440 0

1.운영수당 840 840 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.독서활동 6,750 6,750 0

1.독서활동운영 6,750 6,750 0

1.도서구입 5,700 4,700 1,000

1.도서구입비 5,700 4,700 1,000 도서구입 : 10,000원*100권= 1,000,000

2.도서관운영 1,050 2,050 -1,000

1.교육운영비 1,050 2,050 -1,000 독서캠프운영 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

독서활동 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 81,308 10,500 70,808

1.교무업무 운영 4,500 4,500 0

1.교무학사운영 4,500 4,500 0

1.교무학사운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,110 2,110 0

2.학생복지비 840 840 0

2.입학식 및 졸업식 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 1,408 600 808

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.불법촬영카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 808 0 808

1.안전교육 808 0 808

1.교육운영비 808 0 808 안전체험비 : 22,000원*14명= 308,000

차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000

3.학습지원실 운영 22,800 2,800 20,000

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 22,300 2,300 20,000

1.학교정보화지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기타자산취득비 300 300 0

2.(목)스마트칠판 및 칠판장 구

입
20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)스마트칠판 : 6,500,000원*2

회=
13,000,000

(성립전_2추)칠판장 제작 : 3,500,000원*2

회=
7,000,000

4.교육여건 개선 52,600 2,600 50,000

1.교육환경개선 52,600 2,600 50,000

1.PC구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

2.(목)지능형 과학실 구축 사업 50,000 0 50,000

1.시설비 31,600 0 31,600
(성립전_2추)과학실 환경 개선 : 

31,600,000원*1식 =
31,600,000

2.비품구입비 18,400 0 18,400
(성립전_2추)비품구입(실험대 등) : 

18,400,000원*1식=
18,400,000

6.학교 일반운영 76,919 66,597 10,322

1.학교기관 운영 22,956 22,656 300

1.부서기본운영 22,956 22,656 300

1.교장실운영 4,700 4,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 15,856 15,556 300

1.일반수용비 5,356 5,056 300 특근매식비 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 10,200 10,200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.연구부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 52,463 42,441 10,022

1.학교시설장비유지 52,463 42,441 10,022

1.공공요금및제세공과금 17,386 15,086 2,300

1.전기요금 9,600 6,600 3,000 전기요금 : 750,000원*4회= 3,000,000

2.상하수도료 600 1,800 -1,200 상하수도요금 : -100,000원*12= -1,200,000

3.기타공공요금 7,186 6,686 500 전화요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.시설관리용역 17,031 17,031 0

1.일반수용비 17,031 17,031 0

3.시설일반관리 11,747 6,724 5,023

1.일반수용비 11,347 6,324 5,023 시설소모품구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

시설소규모수선비 : 1,511,500원*2회= 3,023,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

5.시설관리원 인건비 300 300 0

1.기타수당 300 300 0

6.(목)교육시설 인증 2,699 0 2,699

1.일반수용비 2,699 0 2,699
(성립전_2추)교육시설인증 운영비 : 

2,699,000원*1회=
2,699,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

세출합계 269,096 183,820 85,276
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